ESTADO DO TOCANTINS

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

EDITAL Nº 006/2008/CFO/QOBM-E/CFSD/CBMTO

Divulga o resultado da 1ª etapa e convoca os
candidatos aprovados para a prova de aptidão
física.

O Coronel QOBM Presidente da Comissão do
Concurso Público para provimento de vagas do Curso
de Formação de Oficiais, do Quadro de Oficiais
Bombeiros Militares Especialistas e do Curso de
Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Tocantins – CBMTO, RESOLVE,
na forma deste Edital:

1 Divulgar a lista dos candidatos aprovados na 1ª etapa – prova de conhecimentos – do Concurso
Público para provimento de vagas do Curso de Formação de Oficiais (CFO), do Quadro de Oficiais
Bombeiros Militares Especialistas (QOBM/E) e do Curso de Formação de Soldados (CFSd) do
CBMTO, forma do Anexo Único a este Edital.

2 Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único para se submeterem à Prova de Capacidade
Física.

2.1 Estabelecer a seqüência de realização da 2ª etapa do certame, com datas, horários e locais,
conforme segue:

2.1.1 Natação:

a) data: 18/10/2008;

b) horário: 07h30min da manhã – entrega de atestado médico e documento de identidade; às
08h00min: início da prova;

c) local: CEM – Centro de Ensino Médio de Palmas, sito na Quadra 206 Sul, Avenida LO-04, lote
04, em Palmas-TO;

2.1.2 Flexão de braços no solo:

a) data: 18/10/2008;

b) horário: 14h30min;

c) local: Quartel do Comando Geral da Polícia Militar, sito na Quadra AE-304 Sul, Avenida LO-05,
lote 02, Palmas-TO;

2.1.3 Flexão abdominal remador em um minuto:

a) data: 18/10/2008;

b) horário: 15h30min;

c) local: Quartel do Comando Geral da Polícia Militar, sito na Quadra AE-304 Sul, Avenida LO-05,
lote 02, Palmas-TO;

2.1.4 Corrida de 12 minutos:

a) data: 18/10/2008;

b) horário: 16h30min;

c) local: Quartel do Comando Geral da Polícia Militar, sito na Quadra AE-304 Sul, Avenida LO-05,
lote 02, Palmas-TO;

2.1.5 Subida na corda:

a) data: 19/10/2008;

b) horário: 08h00min;

c) local: sede do 1º BBM – Batalhão de Bombeiros Militar, sito na ARSO- 41, pista do antigo
aeroporto, Palmas-TO.

2.1.6 Prova de equilíbrio dinâmico:

a) data: 19/10/2008;

b) horário: 09h00min;

c) local: sede do 1º BBM – Batalhão de Bombeiros Militar, sito na ARSO 41, pista do antigo
aeroporto, Palmas-TO.

2.2 Os subitens 2.1.5 e 2.1.6 não se aplicam aos candidatos ao Quadro de Oficiais Bombeiros Militares
Especialistas – QOBM/E.

3 Determinar o comparecimento nas datas, locais e horários determinados, com roupa apropriada,
para a prática da modalidade de exercício físico, munido de documento de identidade original, e
atestado médico original específico para tal fim, conforme modelo constante do ANEXO IV-A do
Edital nº 01/2008/CFO/QOBM-E/CFSd/CBMTO para os candidatos ao CFO e CFSd ou do ANEXO
IV-B do Edital nº 01/2008/CFO/QOBM-E/CFSd/CBMTO para os candidatos ao QOBM/E.

3.1 Determinar que o não comparecimento para a realização das provas nas respectivas modalidades
implicará na eliminação do candidato do certame.

4 Determinar que o candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar
os testes, sendo, consequentemente, eliminado do concurso.

5 Esclarecer que não haverá tolerância por atraso, ressalvados os casos excepcionais, devidamente
avaliados pela comissão, e desde que o atraso não exceda o período da aplicação da respectiva
modalidade.

6 Estabelecer que os candidatos considerados INAPTOS em qualquer modalidade, durante a
realização da prova de aptidão física, serão automaticamente considerados convocados à realização
de retestes, a serem aplicados no dia 26 de outubro de 2008, nos mesmos locais de realização de
cada modalidade, conforme horários abaixo especificados:

a) prova de natação: 08h00min;

b) demais provas: a partir das 14h00min.

7.1 Somente será facultado reteste ao candidato INAPTO na respectiva modalidade, facultando-se aos
demais concorrentes assistirem à realização do novo teste.

7 Estabelecer que, no local de realização das provas de aptidão física, além dos candidatos, somente
será permitida a presença dos membros da comissão de concurso e auxiliares dos trabalhos, não
sendo permitida o ingresso de pessoas estranhas ao certame.

7.1 O disposto neste item não se aplica aos profissionais da imprensa no exercício da profissão, bem
como a membros do Ministério Público e do Tribunal de Contas do Estado e outros, que por dever
legal, exerçam o poder de fiscalização dos atos públicos.

8 Determinar a divulgação deste Edital em Diário Oficial do Estado e no sítio do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Tocantins.

Palmas-TO, 13 de outubro de 2008.

DAVID GOMES PACINE – CEL QOBM
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO ÚNICO AO EDITAL Nº 06/2008/CFO/QOBM-E/CFSd/CBMTO

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA INTELECTUAL

CFO - Cadete - Feminino
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
14544 POLLYANA MANZI FAGUNDES 12,33 48,00 60,33 1
18705 PATRICIA DE FREITAS OLIVEIRA 16,33 42,50 58,83 2
CFO - Cadete - Masculino
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
21177 ALESSANDRO ROMEIRO DE JESUS 16,00 66,50 82,50 1
16089 BENVINDO FILHO PINTO DE QUEIROZ 15,00 66,50 81,50 2
16622 MARCELO MARINHO DE MELLO 13,33 68,00 81,33 3
18684 DOUGLAS FERDINAN DOS SANTOS BRITO 13,00 67,50 80,50 4
14616 ANDRÉ SARDINHA BONTEMPO 13,67 64,00 77,67 5
21043 FLÁVIO ROONY EVANGELISTA BARBOSA 12,67 62,50 75,17 6
18455 DONALDO LOURINHO DE OLIVEIRA 12,00 60,50 72,50 7
16303 WELLINGTON DE SOUZA MOURA 11,67 59,50 71,17 8
14577 ANTTONIERY CAMPELLO 12,33 58,50 70,83 9
14413 ANDRÉ AUGUSTO SOARES 13,00 57,00 70,00 10
15566 VINICIUS SILVA SIQUEIRA 10,00 59,50 69,50 11
16167 JARBAS BORGES DA SILVA 13,33 55,50 68,83 12
16008 HARLEY ALVES CARNEIRO 12,00 56,50 68,50 13
15469 SANDRO SOUZA PINTO 10,33 58,00 68,33 14
17346 LAZARO NOGUEIRA DA SILVA 14,33 52,50 66,83 15
14552 JOSÉ LEAL RODRIGUES 11,33 55,50 66,83 16
21134 BRUNO BRITO GUIMARÃES 11,33 55,50 66,83 17
15588 RICARDO MAGALHÃES APOLLO 10,67 55,00 65,67 18
18994 MARCIO RESENDE E SILVA 13,67 51,50 65,17 19
13976 JEREMIAS FONTINELE DA SILVA 13,00 52,00 65,00 20
16776 RODRIGO CANDIDO DOS SANTOS 11,00 53,50 64,50 21
14276 GEYSON SOUZA CUNHA 13,00 50,50 63,50 22
15127 FABRICIO PEREIRA FROTA 13,00 50,00 63,00 23
15705 TARCISIO DUARTE CELESTINO 12,67 50,00 62,67 24
14376 ANTONIO ALAN CARDEC ALVES OLIVEIRA 10,33 50,50 60,83 25
14675 JEAN MAURO DA SILVA 10,33 50,00 60,33 26
CFSd - Aluno-Soldado - Feminino
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
19295 MARIA ÂNGELA DE MATTOS SABOIA PEIXOTO 14,33 64,90 79,23 1
15308 JULIE GONÇALVES ROCHA 17,33 46,80 64,13 2
14875 LUCIENE BARBOSA GAMA 15,00 42,70 57,70 3
14024 LUCIANA RIVAS DE OLIVEIRA 17,00 40,30 57,30 4
21300 ANA CAROLINE GOMES UCHÔA 14,00 42,40 56,40 5
17411 LÍDIA PRISCILA DE SOUZA LINDOSO 17,33 36,80 54,13 6
16259 THALITA TAMEIRÃO DEVÊZA MATOS  18,00 35,90 53,90 7
15327 ANDRÉIA MARINHO DOS REIS 16,67 36,00 52,67 8
15065 LAIANNY BUENO DOS SANTOS 15,67 36,40 52,07 9
20908 GLAUCIA MARA SILVA SANTOS 10,67 41,40 52,07 10
14937 RAFAELA MILHOMEM DA SILVA 15,33 36,50 51,83 11
14853 KAMILA CHAVES MOURA 13,00 38,80 51,80 12
14273 LÉYA JOSE DOS SANTOS 10,67 40,60 51,27 13

17418 ANA PAULA DE ULHÔA SANTOS 15,00 36,20 51,20 14
17412 VALQUIRIA ZAFANELLI DEVES 11,00 39,00 50,00 15
20706 GISELLY MESSIAS DE OLIVEIRA 13,67 34,50 48,17 16
18628 MARISA PRISCILA SILVA OLIVEIRA 12,67 35,00 47,67 17
18530 IRACELMA ALMEIDA DOS SANTOS 11,00 35,60 46,60 18
16802 OLÍVIA COÊLHO BASTOS 12,00 34,50 46,50 19
16732 IDELMARA MONTELO DE ALMEIDA 10,33 35,70 46,03 20
18767 THATIANE EVANGELISTA DE ARRUDA 10,33 35,20 45,53 21
CFSd - Aluno-Soldado - Masculino
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
16039 FABIO CARNEIRO DE SOUZA GUIMARÃES 14,00 57,90 71,90 1
18686 DOUGLAS FERDINAN DOS SANTOS BRITO 11,67 59,90 71,57 2
14411 PAULO ROBERTO MARTINS 15,00 56,20 71,20 3
19907 WDSON TAYLON COUTINHO MONTELO 10,67 60,30 70,97 4
17340 LAZARO NOGUEIRA DA SILVA 12,00 58,30 70,30 5
19847 GILCINEY JARDIM DA SILVA 10,33 55,10 65,43 6
15188 FELIPE ALVES BITTENCOURT 16,67 47,80 64,47 7
15830 HUGO LEONARDO MACIEL QUEIROZ 14,67 49,60 64,27 8
18508 EDUARDO RIOS FERREIRA 12,33 51,30 63,63 9
17514 ERMILTON BARREIRA PARENTE JUNIOR 12,33 50,70 63,03 10
20076 JOHNATHAN DAMASCENO DA SILVA ALVES 11,67 51,00 62,67 11
18364 HUGO RIVAS DE OLIVEIRA 15,33 46,90 62,23 12
15677 HELIO SOUSA ARAUJO 17,33 44,30 61,63 13
20642 TALLIS MONTEIRO GOMES 17,33 42,50 59,83 14
21442 FELIPY PEREIRA VALE 10,33 49,40 59,73 15
19908 FRANCISCO WILKSON AGUIAR MIRANDA 13,33 45,80 59,13 16
18313 MARCONES FRANÇA DA SILVA MARTINS 16,33 40,70 57,03 17
17676 DIEGO DA SILVA CUNHA 11,00 45,80 56,80 18

18832
ELVINS EUGENIO MOREIRA NEVES DOS
SANTOS 13,00 43,60 56,60 19

17903 JOSÉ ILMAR LIRA JÚNIOR 11,67 44,90 56,57 20
18715 THIAGO SOCCAL OLINGER 11,33 44,90 56,23 21
19384 CAETANO FINISTERRE BURJACK DA SILVA 11,33 44,80 56,13 22
16231 JOSE ROBERTO DA SILVA JUNIOR 13,33 42,70 56,03 23
14975 FABIO SIMAO TEIXEIRA 11,33 44,70 56,03 24
17232 FERNANDO HENRIQUE LIMA SOARES 11,67 44,20 55,87 25
20563 JHONY MYCK AIRES DE ANDRADE 11,67 43,40 55,07 26
20829 ALIS GOMES FEITOSA 14,67 40,10 54,77 27
14973 RAFAEL VILARINS E SANTOS 11,67 43,00 54,67 28
16229 ICARO CARVALHO DA LUZ 11,33 43,20 54,53 29
14645 BISMARCK DA SILVA MARQUES SANTOS 12,00 42,40 54,40 30
15253 ISRAEL AUGUSTO PIMENTEL DOS SANTOS 11,33 42,90 54,23 31
18800 JOSÉ PEREIRA DA COSTA 11,33 42,90 54,23 32
16971 ALEXSANDER ALONSO 18,33 35,70 54,03 33
19183 ALEXANDRE FERREIRA DE SOUSA 14,33 39,70 54,03 34
16918 LEANDRO ALMEIDA FERRAZ 12,33 41,70 54,03 35
15114 JOSÉ KRISLANIO ALVES 13,67 40,20 53,87 36
14105 LUCAS MARCON GOMES 14,33 39,40 53,73 37
19904 EMANOEL SANTOS DA SILVA 16,00 37,20 53,20 38
17219 RAFAEL KUIS TORRES 13,33 39,60 52,93 39
19201 ALEXANDRE VELASCO GOMES 12,00 40,80 52,80 40

18177 VICTOR DE CASTRO SANTANA 10,00 42,70 52,70 41
15133 JHOSEF NASCIMENTO DOS SANTOS 13,00 39,50 52,50 42
20858 PABLO SAMUEL MAIDANA 11,67 40,80 52,47 43
17163 BRUNO MARTINS SIQUEIRA 10,00 42,30 52,30 44
20305 ABRAÃO LIMEIRA DE AGUIAR 15,67 36,60 52,27 45
20355 FÁBIO NERY DOS SANTOS 11,00 40,80 51,80 46
17984 PAULO DANIEL ALVES BEZERRA 11,33 39,90 51,23 47
16391 ANTONIO MARCOS DE SOUSA 15,00 36,20 51,20 48
15770 HAIRISON LIMA COELHO 14,33 36,80 51,13 49
18378 KALLEBE ALVES SILVA GOUVEIA 13,33 37,80 51,13 50
19614 ADAILTON CONCEIÇÃO SILVA 11,00 40,10 51,10 51
20991 LUCIANO GOMES DA COSTA 18,33 32,50 50,83 52
15256 EDUARDO GONÇALVES BARREIRA 14,33 36,50 50,83 53
19927 GUSTAVIO RIBEIRO DA SILVA 11,67 38,70 50,37 54
14953 JORGE LUIZ RODRIGUES MOTA JUNYOR 13,33 36,80 50,13 55
19564 KAIQUE MIRANDA COSTA LOBO 13,33 36,70 50,03 56
13998 ARIVANDRE ARAÚJO GUIMARÃES TAVARES 10,67 39,20 49,87 57
14947 FELIPE CARVALHO CUNHA 17,00 32,80 49,80 58
18060 ALYSSON MAGALHÃES SANTIAGO 10,67 39,00 49,67 59
19160 FLORISMAR DA SILVA PRADO 12,33 37,30 49,63 60
20176 MARCIO DE OLIVEIRA SILVA 14,67 34,50 49,17 61
15883 MARLONE RODRIGUES MADEIRA 14,33 34,60 48,93 62
19969 LUCAS FRANÇA MARRA 13,33 35,60 48,93 63
15095 FELLIPE BRASIL FERREIRA 12,33 36,60 48,93 64
20664 MAIKE YOUSSEF BARBOSA CONCEICAO 14,00 34,90 48,90 65
14209 SILAS CRUZ DE SOUSA 12,00 36,90 48,90 66
21241 ANTONIO MAILSON MONTEIRO DE FREITAS 10,00 38,90 48,90 67
17675 FRANCIMAR SOUSA SILVA 10,67 37,60 48,27 68
18271 ARIOSVALDO ARAUJO GUIMARAES TAVARES 12,33 35,90 48,23 69
19061 ALCY MONTEIRO JÚNIOR 11,67 36,50 48,17 70
15263 DIMAS BAIA DE CASTRO FILHO 10,67 37,20 47,87 71
18733 HITANILIO DA SILVA BASTOS 14,33 33,30 47,63 72
14385 RODRIGO RICCELLE RIBEIRO 11,00 36,60 47,60 73
21317 LEANDRO ARAÚJO GUIMARÃES 11,33 36,20 47,53 74
20849 EDUARDO MARTINS SANTANA 13,00 34,50 47,50 75
15574 LUIZ CARLOS COSTA FERREIRA 10,00 37,30 47,30 76
19745 ROGERIO VILELA VASCONCELOS DOURADO  10,33 36,90 47,23 77
19816 WESLEY COSTA AMORIM 13,67 33,50 47,17 78
16369 HELIO BARBOSA DE ARAUJO 13,33 33,80 47,13 79
16242 MARCOS VINICIUS DA SILVA MIRANDA 12,33 34,80 47,13 80
14522 OSAN FREIRE FARIAS 10,67 36,20 46,87 81
18478 RHUANN FLÁVIO AZEVEDO LIMA 11,33 35,50 46,83 82
16969 OTACILIO RIBEIRO DA SILVA NETO 11,00 35,70 46,70 83
15146 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA RIBEIRO 10,33 36,30 46,63 84
20444 RAFAEL MACIEL DE SOUSA 11,67 34,90 46,57 85
17146 YHGOR LEONARDO CASTRO LEITE 12,67 33,80 46,47 86
20488 JEFFERSON MECENAS VALADÃO CARVALHO 13,67 32,60 46,27 87
15312 ALEXSANDRO ALVES LEMOS 10,33 35,90 46,23 88
19875 RICARDO GOUVEIA SILVA 10,00 36,10 46,10 89
20195 NAIRO SAMPAIO DA SILVA  11,67 34,40 46,07 90
17388 RODÉSIO PINTO DIAS 11,00 35,00 46,00 91

14381 MARCOS FELIPE GONZAGA 12,33 33,60 45,93 92
15296 RANGEL BRANCO DA SILVA 12,00 33,90 45,90 93
15648 LEONARDO DOS SANTOS MAGALHÃES 11,00 34,70 45,70 94
18454 RONY CLÉY PEREIRA LOPES 11,67 34,00 45,67 95
16464 ADSON MOREIRA SOUSA 12,33 33,20 45,53 96
17607 ROBÉRIO JOSÉ DA SILVA 12,33 33,20 45,53 97
20060 OSIEL PEREIRA DOS SANTOS 12,33 33,00 45,33 98
18026 OROMAR THOMAZ DE SOUZA MACARIO FILHO 11,33 34,00 45,33 99
18726 FERNANDO TAVARES DE ALMEIDA  10,67 34,60 45,27 100
14357 ERICO ALVES ARAUJO 10,67 34,50 45,17 101
19260 GUILHERME MARTINS COSTA 11,67 33,40 45,07 102
19757 ANDERSON ALVES COELHO 11,33 33,50 44,83 103
18598 MARCOS VINÍCIUS MACEDO DE CARVALHO 11,33 33,50 44,83 104
14583 PAULO HENRIQUE PEREIRA PINTO 11,67 32,80 44,47 105
17511 JURANDIR NUNES DE CARVALHO 10,67 33,80 44,47 106
18179 MARLEY RIBEIRO TELLES 11,33 33,00 44,33 107
17974 KENEDY NOGUEIRA  DA SILVA GOMES 11,67 32,60 44,27 108
21080 CARLOS ANDRÉ DE CARVALHO TAVARES 10,00 33,10 43,10 109
QOBM/E - 1º Tenente - Bacharel em Administração
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
13925 LEONARDO GOMES COELHO 13,67 58,50 72,17 1
18253 CARLA CRISTINA SIQUEIRA DE RESENDE 16,33 54,50 70,83 2
14649 ROGERIO DOMINGOS SOARES  12,00 56,00 68,00 3
21329 ALEXANDRE ROBSON CARNEIRO 12,00 54,50 66,50 4

14182
GUSTAVO ROQUE GUIMARÃES FIGUEIREDO
JUNIOR 10,00 55,00 65,00 5

QOBM/E - 1º Tenente - Bacharel em Ciências Contábeis
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
16749 RINALDO MACIEL MONTEIRO JUNIOR 15,67 64,00 79,67 1
13914 FRANCISCO DE ASSIS EVANGELISTA CHAVES 13,67 65,50 79,17 2
13893 ARLAN MARCOS LIMA SOUSA 12,00 61,50 73,50 3
16747 TARCISIO SCHUENCK DOS SANTOS 14,33 58,00 72,33 4
17776 ERNANDES MARINHO NASCIMENTO 12,67 59,50 72,17 5
19982 WAINER DE MATOS 12,67 58,00 70,67 6
16605 EDERSON SOUZA OLIVEIRA 12,33 58,00 70,33 7
QOBM/E - 1º Tenente - Bacharel em Ciências da Computação
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
19913 NAPOLEÃO PÓVOA RIBEIRO FILHO 12,67 47,50 60,17 1
17855 WELTON PEREIRA DOS SANTOS ALVES 12,00 47,50 59,50 2
14818 GREYCIANE ALVES SANT ANA 11,33 47,50 58,83 3
QOBM/E - 1º Tenente - Bacharel em Ciências Econômica
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
14423 DOUGLAS LUIS DOS SANTOS SOUZA 15,33 61,00 76,33 1
19926 JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA MENDES JÚNIOR 11,67 64,00 75,67 2
17532 FABIANE OLIVEIRA MASCARENHAS 16,67 58,00 74,67 3
14282 RAUER FERREIRA BORGES 15,00 57,00 72,00 4
18722 ARNOLDO CARDOSO QUEIROZ 12,33 58,00 70,33 5
16047 NEYLON DE SOUZA BARROS 11,00 59,00 70,00 6
14738 FRANCISCO VIANA CRUZ 10,00 60,00 70,00 7
19715 JOICILENE ARAUJO REZENDE 12,00 57,50 69,50 8

QOBM/E - 1º Tenente - Bacharel em Direito
INSC. NOME RED. SUB. TOTAL CLASS.
16594 PAULA MENEZES MASCARENHAS 17,33 58,50 75,83 1
18186 HALYNY MENDES GUIMARÃES 17,00 55,50 72,50 2
15814 FRANCISCO DE ASSIS MARIANO DOS SANTOS 13,00 57,50 70,50 3
18323 ERLI BRAGA 11,33 58,50 69,83 4
21402 VICTOR HUGO SILVÉRIO DE SOUZA ALMEIDA 15,67 54,00 69,67 5
18742 THAÍS FABIANE GONÇALVES DE ARAÚJO 12,00 57,50 69,50 6
18636 ANDRÉ LUIS NAZARENO 13,00 56,00 69,00 7
14603 GUILHERME TRINDADE MEIRA COSTA 14,33 53,00 67,33 8
14849 LEANDRO DE ASSIS REIS 11,33 55,50 66,83 9
16161 MARCELO GALVAO MARQUES 14,00 52,00 66,00 10
14078 BIANCA GOMES CERQUEIRA 12,33 53,50 65,83 11
19245 RONAN FERREIRA MARINHO 10,67 55,00 65,67 12
15368 BERNARDO JOSÉ ROCHA PINTO 12,67 52,00 64,67 13